Edital Interno Programa País  Universidades / Institutos Período de
Inscrição Inatel

Brafitec 2025/1 BRAFITEC França UGA - Grenoble INP
UCA - Clermont Auvergne INP

Até 24 de março
de 2025

Edital Brafitec - 2025/1

PROGRAMA BRAFITEC/CAPES – 2025

Projeto: FORMAÇÃO DE ENGENHEIROS DE ALTO NÍVEL ATUANDO COMO CIDADÃOS
PREPARADOS PARA UM MUNDO SUSTENTÁVEL

INSTITUTO NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES-INATEL, UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE-UFCG, UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, INSTITUT POLYTECHNIQUE DE
GRENOBLE – GRENOBLE INP, INSTITUT POLYTECHNIQUE DE CLERMONT AUVERGNE –
CLERMONT AUVERGNE INP.

Pelo presente Edital, torna-se público o Processo de Seleção para o Programa CAPES/BRAFITEC,
conforme o que dispõe o acordo de cooperação entre a UFCG - UFSC - Inatel - Grenoble INP -
Clermont Auvergne INP e as Diretrizes da Capes.

A - INFORMAÇÕES GERAIS

Estão abertas as inscrições internas para a seleção de estudantes para o intercâmbio na França
no INSTITUT POLYTECHNIQUE DE GRENOBLE – GRENOBLE INP ou no INSTITUT POLYTECHNIQUE
DE CLERMONT AUVERGNE – CLERMONT AUVERGNE INP.

Os estudantes poderão optar por duas modalidades de intercâmbio:
I – Graduação sanduiche – com duração de até 02 semestres, com previsão de início em
setembro de 2025 e término em junho de 2026. O intercâmbio poderá ser estendido por até 3
meses para estágio, a critério das instituições francesas e da Capes.
II – Dupla diplomação – com duração de até 03 semestres, com previsão de início em setembro
de 2025 e término em janeiro de 2027.
A opção pelas modalidades I ou II deverá ser feita no formulário de inscrição.

Número total de alunos do Inatel a serem selecionados: 04 (quatro)

B - REQUISITOS MÍNIMOS PARA A CANDIDATURA

Para se submeter ao processo de seleção, todo candidato deverá atender aos seguintes
requisitos mínimos:
1. Ser brasileiro ou estrangeiro com visto de residência permanente no Brasil.

2. Estar regularmente matriculado nos cursos de graduação do INATEL.

3. Ter sido aprovado (a) em todas as disciplinas do 1º e 2º períodos de seu curso.

4. Estar em dia com todas as obrigações financeiras junto ao Inatel.

5. Ter pontuação ≥ 600 no Exame Nacional de Ensino Médio – ENEM (média das notas parciais

do ENEM ≥ 600).

6. Ter integralizado no mínimo 40% e no máximo 80% dos créditos previstos para seu curso,

até a data de início da concessão da bolsa (setembro de 2025).

Obs. Poderá ser enviada solicitação à Capes para a flexibilização, caso o percentual

integralizado seja maior que 80%. Ficará a critério da Capes aceitar a candidatura de

estudantes que tenham integralizado mais do que 80% do seu curso.

7. Não ter usufruído, anteriormente, de outra bolsa de graduação sanduíche no exterior,

financiada no todo ou em parte, por agência pública de fomento.

8. Concluir o curso no Brasil, cursando, no mínimo, um período letivo quando do seu retorno.

9. Ao seu retorno, residir no Brasil pelo período igual ao período de concessão da bolsa.

10. Não ser concluinte em seu curso de graduação.

11. Apresentar a mediana de todas as notas das disciplinas cursadas igual ou superior a 60

(sessenta).

12. Apresentar exame de proficiência do idioma francês com o nível mínimo B1 ou apresentar

a data prevista para a realização do teste de proficiência; Testes de proficiência com as notas

abaixo de B1 (são elas: A1 e A2) não serão aprovados para receber a bolsa. Os testes aceitos

serão os seguintes:

a. TCF (validade de 2 anos) - O nível B1 deve ser atingido como resultado global das

provas obrigatórias;

b. TCF Capes (validade de 2 anos) - Realizar o teste completo com as 03 provas

obrigatórias e as 02 facultativas; e

c. DELF (sem prazo de validade) - Mínimo B1

d. DALF (sem prazo de validade) - Mínimo C1

C - AUXÍLIO FINANCEIRO A SER OFERECIDO PELA CAPES

A Capes irá oferecer aos quatro bolsistas selecionados pelo Inatel:

Apoio Quantidade Valor

Mensalidade 6 a 18 € 870,00

Auxílio instalação  1 € 1.300,00

Auxílio seguro saúde (mensal) 6 a 18 € 90,00

Auxílio deslocamento* 2 Portaria Capes n01

Adicional localidade** (mensal) 6 a 18 € 400,00
* Passagem aérea
** Para localidades consideradas de alto custo. Portaria CAPES nº 1, Portaria Capes n° 202

Obs. Não haverá qualquer ajuda de custo oferecida pelo Inatel

D - INSCRIÇÃO

Para realizar a inscrição, o estudante deve enviar a documentação por e-mail ao NESP
(intercambio@inatel.br ) com o assunto: Inscrição para o BRAFITEC

  DOCUMENTAÇÃO A SER APRESENTADA

1. Formulário de inscrição (anexo 1);

2. Uma foto colada ou escaneada no formulário de inscrição;

3. Curriculum Vitae no formato Lattes (http://lattes.cnpq.br/);

4. Cópia do histórico escolar atualizado (com os resultados até o segundo semestre de

2024);

5. Cópia do certificado do Exame Nacional de Ensino Médio comprovando uma pontuação

≥ 600;

6. Proficiência na língua francesa ou o comprovante de inscrição no teste;

7. Carta de Apresentação e Motivação, em português. O candidato deverá descrever: (i)

seu próprio perfil (interesses pessoais e acadêmicos); (ii) seus temas de interesse no

curso de engenharia; (iii) as razões que o levaram a optar pela inscrição no programa

Brafitec; (iv) razões para escolher a instituição francesa onde pretende estudar; (v) a

área de interesse a qual gostaria de se dedicar na instituição escolhida; (vi) perspectivas

e benefícios que espera obter com a participação nessa mobilidade;

8. Registro ORCID (https://orcid.org/);

9. Indicação na ficha de inscrição de qual curso e escola pretende cursar. Ver seção H deste

edital.

E - CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

 Para a avaliação e classificação dos candidatos, será calculada a nota N:

N = CRE*0,5 + ATIV*0,2 + P*2 + PF  (arredondamento truncado na 3ª casa decimal)

Onde:
1. CRE: Desempenho acadêmico no curso.

2. ATIV: Participação, nas áreas do acordo, em projetos de iniciação científica, monitoria,

FETIN, estágio e laboratórios temáticos. Neste item será considerada a aderência às áreas

do projeto.

3. P: Período em que se encontra o estudante no 1º semestre de 2025.

4. PF: Proficiência em língua francesa. 10 pontos para o estudante que entregar o resultado

do teste de proficiência com nível mínimo B1 até o último dia da inscrição para este

edital.

Obs. O estudante que não entregar o resultado do teste de proficiência até o último dia da
inscrição para este edital não será desclassificado e poderá entregar até o prazo indicado na
seção G deste edital, no entanto não pontuará no quesito (PF). A entrega após esta data implica
na desclassificação do candidato.

mailto:intercambio@inatel.br
https://orcid.org/

PONTUAÇÃO DE ATIVIDADES (limitada a 100 pontos)

Laboratórios temáticos 10 pontos por evento

Iniciação Científica 10 pontos para cada IC

Monitoria 10 pontos por disciplina

Estágio 10 pontos por evento

FETIN 10 pontos por cada participação

A classificação não significa a indicação automática do candidato ao programa. A comissão de
avaliação poderá ou não recomendar o candidato com base no desempenho acadêmico, no
curriculum vitae, na aderência do perfil do candidato ao programa escolhido na instituição
francesa e na avaliação do candidato realizada pelo NOE.
Havendo empate, o curriculum vitae será utilizado para a escolha dos estudantes.

Após a indicação do candidato ao programa, o estudante deverá aguardar o aceite da
Instituição anfitriã. É responsabilidade do estudante ter conhecimento e cumprir todos os pré-
requisitos exigidos pelo Inatel e pelas instituições francesas.

F - PRAZOS E INFORMAÇÕES GERAIS

Data Horário Item

24/03/2025 18 horas Prazo para inscrição: quando deverão ser entregues ao NESP,
via e-mail, os documentos relacionados

25/03/2025 - Divulgação dos nomes dos candidatos pré-selecionados e
ordem de classificação

Os candidatos pré-selecionados terão suas vagas confirmadas somente após a emissão da Carta
de Aceite da Instituição Francesa. O número de vagas poderá ser alterado caso ocorram novas
orientações do Programa BRAFITEC/CAPES ou por parte das instituições francesas parceiras.
Havendo desistência(s), caberá à Comissão de Seleção e a Coordenação do Projeto a indicação
de candidato(s) para o preenchimento da(s) vaga(s) disponível(is). O processo de avaliação e
classificação terá valor exclusivamente para período de intercâmbio previsto neste Edital. Para
outros períodos de intercâmbio referentes a este convênio serão realizados novos processos de
inscrição e seleção. Todas as providências e despesas para obtenção de documentos e exames
exigidos por este processo de seleção correrão por conta de cada candidato. Esclarecimentos
poderão ser obtidos junto ao NESP (Polyana) polyana.santos@inatel.br) A Comissão de Seleção
poderá a qualquer tempo, mesmo após a divulgação dos resultados, excluir candidatos do
programa, caso o candidato se inscreva em outros programas de intercâmbio. A concessão da
bolsa dependerá de aprovação da universidade francesa parceira e aprovação final da CAPES.
No primeiro semestre de 2025 o aluno selecionado deverá preencher a documentação de
intercâmbio junto ao NESP. O aluno, ao se inscrever no programa, autoriza a comissão a tornar
público seu histórico escolar e currículo. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de
Seleção e a Coordenação do Programa BRAFITEC.

mailto:polyana.santos@inatel.br

G - PRAZOS PARA OS QUATRO ESTUDANTES SELECIONADOS

04/04/2025 Entrega dos documentos:
1. Declaração do Inatel com indicação do percentual a ser

integralizado do curso até o final do 1º semestre de 2025

2. Carta de anuência do orientador brasileiro

3. Plano de atividades do bolsista, modelo em:

https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/plano-

atividades-brafitec-doc

4. Documento no formato Word contendo: nome completo, CPF,

Identidade, data do nascimento, endereço, nome dos pais, e-mail,

banco/agência/conta, PPG (Brasil), área do conhecimento, IES

estudo (França) com endereço

27/04/2025 Entrega do certificado de proficiência em francês

16/05/2025 Entrega da carta de aceite da instituição francesa

Obs. Este prazo poderá ser estendido somente no caso da instituição
francesa demorar para emitir a carta e no máximo até 21/05/2025

H - CURSOS E ESCOLAS

Os estudantes brasileiros ingressam sempre no quarto ano dos cursos na França.

CURSO ESCOLA CIDADE LINK

Technologies de
l’Information pour la
Santé

Grenoble https://polytech.grenoble-
inp.fr/fr/formations/technolo
gies-de-linformation-pour-la-
sante-1#page-programme

Informatique

Grenoble https://polytech.grenoble-
inp.fr/fr/formations/informati
que-1#page-programme

Électronique et
Informatique
Industrielle -
Apprentissage

Grenoble https://polytech.grenoble-
inp.fr/fr/formations/electroni
que-et-informatique-
industrielle-apprentissage-
1#page-programme

Informatique et
Electronique des
Systèmes
Embarqués

Grenoble https://polytech.grenoble-
inp.fr/fr/formations/informati
que-et-electronique-des-
systemes-embarques-1#page-
programme

Embedded systems
(EIS)

Valence https://esisar.grenoble-
inp.fr/en/academics/engineer
ing-degree-in-embedded-
systems#page-presentation

https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/plano-atividades-brafitec-doc
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/plano-atividades-brafitec-doc
https://polytech.grenoble-inp.fr/fr/formations/technologies-de-linformation-pour-la-sante-1#page-programme
https://polytech.grenoble-inp.fr/fr/formations/technologies-de-linformation-pour-la-sante-1#page-programme
https://polytech.grenoble-inp.fr/fr/formations/technologies-de-linformation-pour-la-sante-1#page-programme
https://polytech.grenoble-inp.fr/fr/formations/technologies-de-linformation-pour-la-sante-1#page-programme
https://polytech.grenoble-inp.fr/fr/formations/informatique-1#page-programme
https://polytech.grenoble-inp.fr/fr/formations/informatique-1#page-programme
https://polytech.grenoble-inp.fr/fr/formations/informatique-1#page-programme
https://polytech.grenoble-inp.fr/fr/formations/electronique-et-informatique-industrielle-apprentissage-1#page-programme
https://polytech.grenoble-inp.fr/fr/formations/electronique-et-informatique-industrielle-apprentissage-1#page-programme
https://polytech.grenoble-inp.fr/fr/formations/electronique-et-informatique-industrielle-apprentissage-1#page-programme
https://polytech.grenoble-inp.fr/fr/formations/electronique-et-informatique-industrielle-apprentissage-1#page-programme
https://polytech.grenoble-inp.fr/fr/formations/electronique-et-informatique-industrielle-apprentissage-1#page-programme
https://polytech.grenoble-inp.fr/fr/formations/informatique-et-electronique-des-systemes-embarques-1#page-programme
https://polytech.grenoble-inp.fr/fr/formations/informatique-et-electronique-des-systemes-embarques-1#page-programme
https://polytech.grenoble-inp.fr/fr/formations/informatique-et-electronique-des-systemes-embarques-1#page-programme
https://polytech.grenoble-inp.fr/fr/formations/informatique-et-electronique-des-systemes-embarques-1#page-programme
https://polytech.grenoble-inp.fr/fr/formations/informatique-et-electronique-des-systemes-embarques-1#page-programme
https://esisar.grenoble-inp.fr/en/academics/engineering-degree-in-embedded-systems#page-presentation
https://esisar.grenoble-inp.fr/en/academics/engineering-degree-in-embedded-systems#page-presentation
https://esisar.grenoble-inp.fr/en/academics/engineering-degree-in-embedded-systems#page-presentation
https://esisar.grenoble-inp.fr/en/academics/engineering-degree-in-embedded-systems#page-presentation

Information
Technology &
Security (IT&S)

Valence https://esisar.grenoble-
inp.fr/en/academics/engineer
ing-degree-in-information-
technology-security#page-
presentation

Embedded Systems
Security - IMESS
(formerly MISTRE)

Valence https://esisar.grenoble-
inp.fr/en/academics/master-
program#page-presentation

Génie des systèmes
de production

Clermont-
Ferrand

https://polytech-
clermont.fr/diplome-
dingenieur-en-genie-des-
systemes-de-production

Systèmes
Embarqués Énergie
Électrique et
Robotique

Clermont-
Ferrand

https://polytech-
clermont.fr/diplome-
dingenieur-en-genie-
electrique

Ingénieur en Génie
biologique

Clermont-
Ferrand

https://polytech-
clermont.fr/diplome-
dingenieur-en-genie-
biologique

F1 – Informatique
des systèmes
interactifs pour
l’embarqué et le
virtuel

F2 – Génie Logiciel et
Systèmes
Informatiques

F3 – Systèmes
d’Information et
Aide à la Décision)

F4 – Optimisation et
Intelligence
Artificielle

F5 – Réseaux et
sécurité
informatique

Clermont-
Ferrand

https://www.isima.fr/formati
ons/formation-ingenieur/

Santa Rita do Sapucaí, 17 de fevereiro de 2025.
Coordenação do Programa CAPES/BRAFITEC – INATEL.

https://esisar.grenoble-inp.fr/en/academics/engineering-degree-in-information-technology-security#page-presentation
https://esisar.grenoble-inp.fr/en/academics/engineering-degree-in-information-technology-security#page-presentation
https://esisar.grenoble-inp.fr/en/academics/engineering-degree-in-information-technology-security#page-presentation
https://esisar.grenoble-inp.fr/en/academics/engineering-degree-in-information-technology-security#page-presentation
https://esisar.grenoble-inp.fr/en/academics/engineering-degree-in-information-technology-security#page-presentation
https://esisar.grenoble-inp.fr/en/academics/master-program#page-presentation
https://esisar.grenoble-inp.fr/en/academics/master-program#page-presentation
https://esisar.grenoble-inp.fr/en/academics/master-program#page-presentation
https://polytech-clermont.fr/diplome-dingenieur-en-genie-des-systemes-de-production
https://polytech-clermont.fr/diplome-dingenieur-en-genie-des-systemes-de-production
https://polytech-clermont.fr/diplome-dingenieur-en-genie-des-systemes-de-production
https://polytech-clermont.fr/diplome-dingenieur-en-genie-des-systemes-de-production
https://polytech-clermont.fr/diplome-dingenieur-en-genie-electrique
https://polytech-clermont.fr/diplome-dingenieur-en-genie-electrique
https://polytech-clermont.fr/diplome-dingenieur-en-genie-electrique
https://polytech-clermont.fr/diplome-dingenieur-en-genie-electrique
https://polytech-clermont.fr/diplome-dingenieur-en-genie-biologique
https://polytech-clermont.fr/diplome-dingenieur-en-genie-biologique
https://polytech-clermont.fr/diplome-dingenieur-en-genie-biologique
https://polytech-clermont.fr/diplome-dingenieur-en-genie-biologique
https://www.isima.fr/formations/formation-ingenieur/
https://www.isima.fr/formations/formation-ingenieur/